1

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

XLII CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO
DA JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 19 – TJDFT, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

A Primeira Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios (TJDFT),

Desembargadora Carmelita Brasil, torna públicos o resultado final na prova escrita discursiva (P2) e a
convocação para a sessão pública de divulgação do resultado provisório na prova escrita prática de
sentença (P3), referentes ao concurso público para ingresso na carreira da magistratura, no cargo de Juiz

de Direito Substituto da Justiça do Distrito Federal.

1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA ESCRITA DISCURSIVA (P2)
1.1 Resultado final na prova escrita discursiva (P2), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do

candidato em ordem alfabética e nota final na prova escrita discursiva (P2).

10004710, Abignes Ruyberto da Silva, 4.38 / 10000373, Aderaldo de Morais Leite Junior, 4.72 /

10005987, Adriana Botaro do Nascimento, 3.65 / 10003225, Adriano Celestino Santos, 6.95 / 10005734,

Afonso Henrique Malta Braz, 4.06 / 10000118, Alex Fabiane Arantes, 5.12 / 10005568, Alexandre

Chiochetti Ferrari, 5.40 / 10003417, Alexandre Germano Vaz Graf, 3.12 / 10005340, Alexandre Munia

Machado, 4.55 / 10004104, Alexandre Pereira Sales, 3.80 / 10006588, Alexandre Rosa Lopes, 4.20 /

10003722, Aline Alves Daher, 4.53 / 10000022, Allyane Resende Silva, 5.25 / 10005915, Altamir Clereb

de Vasconcelos Santos, 4.07 / 10002314, Ana Barbara Canedo Oliveira, 5.83 / 10002766, Ana Clara

Noleto dos Santos Bueno, 5.70 / 10002135, Ana Flavia Jordao Ramos, 4.62 / 10005503, Ana Laura

Ribeiro Teixeira Martins, 6.35 / 10002637, Anderson Brito da Mata, 4.82 / 10003716, Anderson

Cavichioli, 5.21 / 10005167, Andre Antonio Souza Santos, 5.47 / 10004717, Andre Arruda Veras, 4.42 /

10006591, Andre Beckman Pereira, 5.36 / 10004368, Andre Costa Barros, 5.10 / 10003611, Andre Elias

Atalla, 4.46 / 10004809, Andre Jackson de Holanda Mauricio Junior, 4.15 / 10002545, Andre Luis Oliveira

da Silva, 3.37 / 10002566, Andrea Vicentini Ramos Rosso, 4.40 / 10002489, Anna Beatriz de Oliveira

Brugnara, 3.31 / 10000740, Antonio Fabio Fonseca de Oliveira, 4.50 / 10001391, Auberio Lopes Ferreira

Filho, 5.62 / 10003657, Augusto Cesar de Carvalho Leal, 6.96 / 10002826, Augusto Cezar de Sousa

Arruda, 4.60 / 10002934, Aurelio Favorito Pereira, 5.78 / 10005621, Bernardo Gallo Cassini Cardillo, 6.02

/ 10000998, Bruna Aragao Carvalho Fernandes, 5.90 / 10000534, Bruna de Abreu Farber, 6.17 /

10001009, Bruney Guimaraes Brum, 4.65 / 10006202, Bruno Beger Uchoa, 2.80 / 10002660, Bruno

Damasceno Cavalcante Castelo Branco, 6.27 / 10002529, Bruno de Oliveira Viana Quirino, 5.31 /

10003616, Bruno Hermes Leal, 4.61 / 10005795, Bruno Medeiros Bastos, 5.72 / 10006334, Bruno

Nascimento Troccoli, 5.31 / 10003705, Bruno Rafael Orsi, 4.55 / 10003479, Caio Davi Medeiros Veras,

4.32 / 10004705, Caio Todd Silva Freire, 6.20 / 10004523, Camila Bras Santos Leite, 5.46 / 10002854,

Camila Gabriela Araujo de Santana Amancio, 4.28 / 10002317, Camila Rocha Guerin, 5.06 / 10005634,

Carlos Davi Lopes Correia Lima, 4.73 / 10000320, Carlos Gustavo de Franca Messias Medeiros, 4.85 /

10001835, Carlos Tiago Silva Adaes, 2.47 / 10003977, Carolina Nishi Coelho, 4.80 / 10006150, Caroline

Bartolomeu Silva, 3.95 / 10002267, Celiane Cardoso Guimaraes dos Santos, 4.80 / 10004210, Celio

Antonio Dias, 2.87 / 10000106, Charlon Luis Zalewski, 4.62 / 10004725, Christian Zilmon Mata dos

Santos, 2.90 / 10002184, Cintia Martins Guimaraes, 4.60 / 10003055, Claudia Athanasio Kolbe, 5.98 /

10004424, Claudiney Rocha Rezende, 5.45 / 10003568, Claudio Cezar Cavalcantes, 6.11 / 10004881,

Clayton Saldanha Serra, 3.47 / 10005559, Conrado Azevedo Vaz de Abreu, 5.70 / 10003653, Cristiano do

Carmo Harasymowicz de Almeida Taguatinga, 5.17 / 10006301, Dakir Specht, 3.96 / 10000759, Daniel

dos Anjos Pereira, 3.07 / 10001520, Daniel Ferreira de Freitas, 3.00 / 10001830, Daniel Ferreira

Limaverde, 5.31 / 10002629, Daniel Jose Mesquita Monteiro Dias, 4.42 / 10004381, Daniel Menezes da

Rocha Crioulo, 2.07 / 10006382, Daniel Pinheiro de Carvalho, 5.91 / 10001676, Daniel Silva Paiva, 3.57 /

10003534, Daniel Vitor Vieira Lima, 4.53 / 10005249, Daniela Figueira Armindo, 5.47 / 10002623, Danilo

2

Barbosa Sodre da Mota, 4.78 / 10003903, Denis Lima Bonfim, 4.38 / 10001530, Diego Brum Legaspe

Barbosa, 5.65 / 10004560, Diego Garcia Oliveira, 4.06 / 10002920, Diego Gilberto Martins Cintra, 3.48 /

10005949, Diego Joffre Queiroz Monteiro, 4.16 / 10005463, Diogo Sacramento Seixas Lorosa, 5.08 /

10003454, Douglas Belchior Souza, 4.06 / 10004557, Edson Carlos Wrubel Junior, 4.42 / 10003291,

Eduardo Alves Walker, 4.87 / 10001646, Eduardo Demaria Grova, 4.48 / 10002149, Eduardo Leandro

Falcao, 5.61 / 10000185, Eduardo Lorenzoni, 3.95 / 10005372, Eduardo Pimentel de Vasconcelos

Aquino, 4.31 / 10002319, Ellen Cristina Veras de Araujo, 6.92 / 10001429, Ellias Carreiro Miranda, 3.42 /

10001637, Emanuel Pereira de Freitas, 3.45 / 10000339, Enilson da Silva Rocha, 4.37 / 10001217, Erico

Marques de Mello, 4.33 / 10006613, Fabiano Emidio de Lucena Martins, 3.17 / 10003552, Fabiano

Gomes de Oliveira, 4.75 / 10003669, Fabiano Mota Cardoso, 5.47 / 10000860, Fabio Correa Lara, 3.98 /

10003089, Fabio da Silva Franca, 3.72 / 10003090, Fabricio Proenca de Azambuja, 5.30 / 10002539,

Felipe Amorim Castellan, 4.32 / 10002423, Felipe Arthur Monteiro Leal, 4.02 / 10002370, Felipe

Berkenbrock Goulart, 6.05 / 10004263, Felipe Goncalves Pinto, 5.80 / 10005999, Felipe Poltronieri

Scandiuzzi, 4.28 / 10003403, Felipe Pontual Dubeux, 4.46 / 10003920, Felipe Reis da Silva, 3.90 /

10005506, Felipe Soares Damous, 4.05 / 10003395, Felipe Valadares Abdalla, 3.90 / 10004090, Fernanda

Mendes Goncalves, 4.62 / 10005220, Fernando Celso da Silva Rodrigues, 2.92 / 10002655, Filipe Ramos

Uaquim, 4.35 / 10002080, Flavia Pinheiro Brandao, 6.07 / 10004076, Flavio de Sousa Santos, 3.17 /

10005812, Franco Lemos Bertuzzi, 3.95 / 10003016, Frederico Augusto Costa, 5.67 / 10002346,

Frederico Batista Abreu, 4.32 / 10004517, Gabriel Andrade Figueiredo, 4.68 / 10002345, Gabriel Mattos

Tavares Valente dos Reis, 5.35 / 10003723, Gabriel Pinos Sturtz, 5.86 / 10001101, Gilson Jader

Goncalves Vieira Filho, 4.68 / 10002369, Gina Fonseca Correa, 4.96 / 10005405, Gisele de Assis Campos,

5.07 / 10003382, Gregory Victor Pinto de Farias, 4.52 / 10005628, Guilherme Bubolz Bohm, 6.53 /

10003655, Guilherme Magalhaes Bezerra, 4.63 / 10004914, Guilherme Resende Arantes, 5.17 /

10001145, Guilherme Silva Pereima, 5.02 / 10005108, Guilherme Vaz, 5.47 / 10004281, Guilmar Alves

Caixeta Junior, 4.70 / 10001263, Gustavo Costa Borges, 6.22 / 10004039, Gustavo de Almeida Gomes,

2.30 / 10003627, Gustavo Henrique Araujo, 0.87 / 10003040, Gustavo Rocha Passini, 4.46 / 10006225,

Haislan Marcio Silva Lopes, 3.92 / 10004343, Hallisson Costa Gloria, 3.65 / 10005613, Ham Martins

Regis, 4.67 / 10005538, Henrique Cossao de Souza, 3.90 / 10003663, Henrique Otavio Ribeiro Pantuzo,

3.72 / 10004632, Humberto Fernandes de Moura, 4.77 / 10005353, Humberto Teofilo de Menezes Neto,

3.75 / 10002876, Iesus Rodrigues Cabral, 3.73 / 10003954, Ingrid Miranda Leite, 4.78 / 10006051, Italo

Bastos Marani, 3.70 / 10004843, Ivan Maroni, 3.86 / 10005583, Izabel da Silva Messias, 4.67 / 10001424,

Jaime Henriques da Costa, 5.45 / 10005912, Janaina Cristina Queiroz de Almeida, 5.66 / 10004845,

Janaina Machado Conceicao, 4.50 / 10005050, Janaina Martins Pontes, 5.73 / 10001686, Jaqueline

Duarte Pinheiro, 3.77 / 10000307, Jediael Alves Ferreira de Sousa, 5.40 / 10002453, Joacy Dias Furtado,

5.05 / 10003502, Joao Lucas Souto Gil Messias, 4.97 / 10002634, Joao Luiz Chaves Junior, 6.11 /

10005921, Joao Paulo Rodrigues de Castro, 4.17 / 10000033, Joao Paulo Vieira Bezerra de Menezes,

4.85 / 10004284, Joao Rafael Alves Bittencourt, 3.52 / 10001932, Jonas Junio Linhares Costa Monteiro,

0.00 / 10003918, Jorge Arbex Bueno, 5.02 / 10004143, Jose Batista de Moraes, 3.41 / 10003818, Jose

Dias de Almeida Junior, 4.75 / 10001237, Jose Jocelino Rocha, 5.15 / 10000575, Josiane Sagmeister, 3.95

/ 10005617, Josmaico Gesteira Pedroso, 6.08 / 10001531, Jules Michelet Pereira Queiroz e Silva, 5.80 /

10001683, Julia Cavalcante Silva Barbosa, 4.50 / 10004418, Juliana Lin Shih An, 4.87 / 10002665, Juliana

Rosa Chaves Pereira, 2.90 / 10000241, Juliano Silva Cangussu, 2.95 / 10003823, Julyane Neves, 4.55 /

10004099, Karinne Silva Ribeiro, 3.20 / 10000162, Kelly Dias de Oliveira, 2.97 / 10004615, Kelsen

Henrique Rolim dos Santos, 5.73 / 10001252, Laisy Raniery da Silva Sandes, 4.75 / 10000327, Lara

Vasconcelos Palmeira Cruz Leone, 4.47 / 10006194, Leandro Araujo da Silva Salgado, 2.81 / 10001724,

Lecicia Sant Anna da Costa, 4.55 / 10004558, Leila Cristina Ferreira, 4.25 / 10001051, Leonardo Araujo

Fernandes, 5.92 / 10004010, Leonardo Araujo Silva Magalhaes, 5.11 / 10006047, Leonardo Delfino, 4.85

/ 10005301, Leonardo Lopes dos Santos Bordini, 5.03 / 10002418, Leopoldo Martins Moreira Neto, 3.55

/ 10000862, Leticia Fontes Guedes, 5.35 / 10001418, Lorena Danielly Nobrega de Almeida, 5.85 /

3

10006029, Lucas Bigonha Salgado, 3.80 / 10001761, Lucas Carvalho Tenorio de Albuquerque, 4.73 /

10004732, Lucas Lima da Rocha, 6.36 / 10002836, Luciana Budoia Monte, 6.05 / 10001702, Luciana de

Holanda Feitosa, 4.87 / 10001302, Luciana Oliveira de Almeida Maia da Silveira, 5.52 / 10002791,

Luciano Henrique de Toledo, 4.50 / 10000874, Luciano Persiano de Castro, 3.21 / 10004346, Luiz Artur

Mendes Mustafa, 3.21 / 10004740, Luiz Felipe Horowitz Lopes, 5.00 / 10004551, Luiz Felipe Petrillo

Tovo, 3.45 / 10003537, Luiz Izidro da Silva Neto, 4.90 / 10005421, Maicon Zonta, 5.06 / 10002870,

Marcela Galante Orlandi, 6.08 / 10001697, Marcella Caetano da Costa, 4.48 / 10003958, Marcio Vieira

Villas Boas Teixeira de Carvalho, 5.27 / 10005899, Marco Antonio Azevedo Jacob de Araujo, 5.20 /

10001230, Marco Aurelio Monteiro, 4.40 / 10004484, Marcos Nunes Laureano, 5.15 / 10004828,

Marcos Padula Coelho, 3.58 / 10005772, Marcos Teixeira Junior, 2.91 / 10003500, Marcus Mota Moreira

Lopes, 4.51 / 10003069, Maria Augusta Tonioli, 5.92 / 10003527, Maria Luiza Lobo de Aquino Moura,

4.71 / 10003875, Maria Luiza Mourthe de Alvim Andrade, 5.46 / 10004447, Marilia Fernandes Cruvinel

Costa, 5.00 / 10000170, Marina Correa Xavier, 6.67 / 10000075, Marina de Carvalho Freitas, 5.83 /

10005358, Mario Bruno Araujo Pacheco, 6.32 / 10005922, Mario Sergio Martins Tosta, 4.17 / 10006100,

Markus Calado Schultz, 6.17 / 10006209, Mateus Benato Pontalti, 5.22 / 10004703, Mateus Dozza

Subtil, 4.16 / 10003381, Mayara Batista Braga, 4.51 / 10004128, Mikhail de Andrade Torres, 4.95 /

10001580, Mirna Brenda de Magalhaes Salmazio, 5.82 / 10000127, Mosair Machado da Silveira, 3.10 /

10004847, Natalia Alves Duarte Barbosa, 5.22 / 10005251, Natalia Luchini, 4.55 / 10004716, Nathalia

Barbosa de Alencar, 4.42 / 10004514, Nauro Thomaz de Carvalho, 3.85 / 10000085, Nielson Noberto de

Azeredo, 3.72 / 10004887, Nivea Gomes de Araujo Borges, 5.32 / 10004442, Olemar Miranda Santiago,

3.35 / 10002217, Patricia da Conceicao Santos, 4.78 / 10002921, Paula Gomes da Silva Sales, 5.31 /

10005742, Paulo Bernardo Santos Andrade, 4.32 / 10004786, Paulo de Lima Fecury, 4.88 / 10000950,

Paulo Henrique Alves de Andrade, 5.05 / 10001417, Paulo Mitsuru Shiokawa Neto, 5.97 / 10005601,

Paulo Reyner Camargo Mousinho, 4.41 / 10003939, Paulo Ricardo Cassaro dos Santos, 5.01 / 10001032,

Paulo Sergio Menendes Siqueira, 5.10 / 10006240, Pedro Ferraz Schmidt, 3.55 / 10002651, Pedro

Piazzalunga Cesario Pereira, 5.27 / 10000324, Rafael Bortone Reis, 5.21 / 10004893, Rafael Carvalho de

Sa Roriz, 4.53 / 10004189, Rafael Crespo Maciel Machado, 4.15 / 10002815, Rafael Guerra Acosta, 5.00 /

10001341, Rafael Leandro Arantes Ribeiro, 4.85 / 10003103, Rafael Resende Britto, 5.57 / 10002467,

Rafael Santos e Silva, 3.72 / 10004533, Rafael Santos Rocha, 5.15 / 10001954, Raimundo Saraiva Barreto

Sobrinho, 5.25 / 10002049, Raquel Arnaud Pedrosa Cunha, 3.00 / 10005007, Raquel Resende de Abreu

Sousa, 3.16 / 10000547, Renata Borges Silva, 3.67 / 10002906, Renata de Faria Ano Bom, 3.05 /

10003146, Renato Bessa da Silva, 2.70 / 10001875, Renato Cesar Dorta Pinheiro, 3.95 / 10003140,

Renato Perrotta de Souza, 4.41 / 10005700, Ricardo Bispo Farias, 5.82 / 10006056, Ricardo Guimaraes

Luiz Ennes, 6.08 / 10006517, Ricardo Luiz Barbosa de Sampaio Zagallo, 2.75 / 10003012, Ricardo Nohra

Simoes, 5.22 / 10002646, Ricardo Rodrigues da Silva, 2.91 / 10002639, Ricardo Siqueira Waihrich, 4.70 /

10001885, Riths Moreira Aguiar, 2.82 / 10000062, Roberto Buch, 5.55 / 10005435, Roberto da Silva

Freitas, 6.12 / 10002436, Rodrigo Correa Franca Silva, 4.30 / 10005162, Rodrigo Fogagnolo Mauricio,

6.12 / 10000139, Rodrigo Vaslin Diniz, 6.07 / 10001734, Rodrigo Victor Foureaux Soares, 5.46 /

10000116, Rogerio Orlando Goncalves, 3.70 / 10003685, Romulo Batista Teles, 6.07 / 10003540,

Rosiclay Gomes Sobrinho, 4.17 / 10001306, Rubens Ricardo Machado do Prado, 4.56 / 10005544,

Samuel de Souza Kassawara, 3.27 / 10006515, Sandra Moretto Nicola Radunz, 5.07 / 10001026, Sergio

Eidi Yamagami Sawasaki, 5.56 / 10001434, Sergio Fernandes de Abreu Junior, 4.27 / 10005230, Sergio

Melo Guimaraes, 4.07 / 10003129, Sergio Roberto Almeida Feliciano, 3.63 / 10001224, Shara Pereira de

Pontes, 6.07 / 10005473, Simone Garcia Pena de Mello Freyre, 6.00 / 10002285, Simone Queiroz de

Almeida, 4.20 / 10001772, Soraya Beatriz Sanches Sirotti, 4.65 / 10002746, Tarcisio Francisco Regiani

Junior, 4.40 / 10005489, Thadeu Jose Piragibe Afonso, 3.87 / 10001376, Thaisa Mayra de Paula Botelho,

6.20 / 10000615, Thaiza Oliveira Souza, 4.02 / 10000217, Thalita Mateus Fonseca dos Santos, 4.85 /

10003819, Thiago Cordero Pivotto, 4.90 / 10002430, Thiago Goncalves Viana, 3.62 / 10004775, Thiago

Leal Pedra, 4.72 / 10005650, Thiago Marques de Araujo, 3.97 / 10006200, Thiago Meirelles Silva dos

4

Santos, 5.27 / 10002546, Thiago Ricardo Dutra Ribeiro, 4.67 / 10001824, Thimotie Aragon Heemann,

4.97 / 10006293, Ticiana Meira Marques, 3.45 / 10003023, Vagner Rodrigues da Silva Neves, 5.67 /

10005905, Valmor Junior Cella Piazza, 3.35 / 10003784, Victor Oliveira de Queiroz, 4.25 / 10004052,

Vinicius Silva Coelho, 6.10 / 10003595, Vinicius Yscandar de Carvalho, 5.57 / 10002802, Virgilio de Barros

Rodrigues Albino, 4.25 / 10004541, Vitor Falcao Araujo Corte Real, 3.82 / 10004892, Vitor Franca Dias

Oliveira, 6.12 / 10004911, Vivian Lins Cardoso, 6.20 / 10002292, Viviane Kaliny Lopes de Souza, 3.90 /

10004075, Viviane Kazmierczak, 4.02 / 10002697, Wilians Alencar Coelho Junior, 4.75 / 10006417,

William Ichiki dos Santos, 3.22 / 10001301, Yuri Ferreira Pinho, 5.47 / 10004568, Yvan Santana Ferreira,

3.18.

1.1.1 Resultado final na prova escrita discursiva (P2) dos candidatos considerados pessoas com
deficiência na perícia, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem

alfabética e nota final na prova escrita discursiva (P2).

10004047, Elias Soares da Silva, 3.65 / 10006051, Italo Bastos Marani, 3.70 / 10000639, Joao Moreira

Pessoa de Azambuja, 5.87 / 10002665, Juliana Rosa Chaves Pereira, 2.90 / 10006303, Rodrigo Jose

Coelho Faggiani, 3.60.

1.1.2 Resultado final na prova escrita discursiva (P2) dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova escrita discursiva

(P2).

10004329, Pedro Henrique de Araujo Rangel, 4.30 / 10001170, Pedro Rios Carneiro, 4.22.

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A SESSÃO PÚBLICA
2.1 A sessão pública para a divulgação do resultado provisório na prova escrita prática de sentença (P3)

será realizada no dia 25 de novembro de 2015, às 17 (dezessete) horas (horário oficial de Brasília/DF),
na sala de aula nº 3 da Escola de Administração Judiciária – 5º andar – Bloco A, – Fórum Des. Milton
Sebastião Barbosa – Praça Municipal, Lote 1, Brasília/DF.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova escrita discursiva (P2)

estarão à disposição dos candidatos na data provável de 3 de dezembro de 2015, no endereço

eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/tjdft_15_juiz.

3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,

falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.

3.3 O resultado provisório na prova escrita prática de sentença (P3) será publicado no Diário Oficial da

União e divulgado na internet, no endereço eletrônico eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/tjdft_15_juiz, na data provável de 26 de novembro de 2015.

Desembargadora Carmelita Brasil
Primeira Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios e Presidente da

Comissão do XLII Concurso Público para provimento de cargos de Juiz de Direito Substituto da Justiça do

Distrito Federal